ПРОТОКОЛ № 5
публичных слушаний в Лютовском сельском поселении

Зал заседаний администрации                                                         16 декабря 2019 г.
Лютовского сельского поселения                                         начало 18 часов 00 минут

           Председательствующий – Воробьев А.В., председатель Лютовского сельского Совета народных депутатов.

          Секретарь – Кондратов И.С., ведущий специалист администрации Лютовского сельского поселения.

          Присутствовали: жители Лютовского сельского поселения – 18 чел., депутаты Лютовского сельского Совета народных депутатов – 7 чел., представители предприятий и учреждений, расположенных на территории Лютовского сельского поселения – 3 чел., представители политических партий – 5 чел. Итого присутствующих – 33 чел.

Заседание объявляется открытым.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1. Об  итогах исполнения бюджета Лютовского сельского поселения
 Ливенского района за 9 месяцев 2019 года.

          2. О бюджете Лютовского сельского поселения на  2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Утверждается регламент работы:

Время для доклада по первому вопросу                                       10 мин.
Время для доклада по второму вопросу                                       10 мин.
Выступления в прениях                                                                   до 5 мин.
Справки и замечания в конце заседания.

          Слушали: Селину Ольгу Ивановну, начальника отдела по планированию, финансам, бухгалтерскому учету и отчетности администрации Лютовского сельского поселения, которая в своем выступлении ознакомила присутствующих с проектом решения сельского Совета народных депутатов «Об  итогах исполнения бюджета Лютовского сельского поселения Ливенского района за 9 месяцев 2019 года».

           За 9 месяцев 2019 год доходная часть  бюджета Лютовского сельского поселения  составила 1 877 208,48 рублей и исполнена на 74,6%  к плану года.
           Налоговые и неналоговые доходы бюджета мобилизованы в размере  943 607,15 рублей или 63,9% к годовому заданию.
           Безвозмездные поступления от районного бюджета зачислены в размере 787 293,46 рублей или 84,5% к утвержденным годовым назначениям.
           Поступление доходов от уплаты налога на доходы физических лиц  61 681,06 рублей и составило 69,8% к плану.
           Налог на имущество физических лиц  за  9 месяцев 2019 год поступил в размере 11 518,08 руб. Исполнение составило 28,8  % планового задания.
           Поступление земельного налога    составило 759 348,99 руб., 62,4% к плану года.
           Государственная пошлина составила 6700 рублей, что составляет 67 % планового задания (план 10 тыс.руб.).
           Доходы от аренды  получены в размере 15 703,46 рублей, что составляет 46,2 %  плана 2019 года.
           Из районного бюджета в адрес Лютовского сельского поселения перечислено: межбюджетных трансфертов в сумме 787 293,46 рублей, что составляет 84,5% к плану, субвенции – 81 794,00 рублей, что составляет 74,9% к плану, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в размере 333 100,00 рублей или 100,0% к плану года.
           Расходы  бюджета поселения за  9 месяцев 2019 год составили 1 923 32,99 руб. или  72,4% от общего объёма бюджета текущего финансового года.
           Из общей суммы расходов бюджета поселения 35,2% составили расходы на выполнение переданных государственных полномочий, из них на осуществление первичного воинского учета в сельском поселении освоено 56 595,26 руб.,
1 234 499,53 рублей бюджета поселения составили расходы по разделу «Общегосударственные вопросы», что составляет 78,4 % к годовому плану.
           В первоочередном порядке  финансировались социально-значимые статьи расходов. Расходы на заработную плату с начислениями органов местного самоуправления составили 917 034,61 рублей – 47,6%  от общей суммы расходов  бюджета поселения. Расходы  на коммунальные услуги составили 48 926,16 рублей.
	Бюджетные обязательства по финансированию раздела  «Физическая культура  и спорт» выполнены на 43,9 % к плану текущего года и составили 8 769,90 рублей.
            Бюджетные расходы по финансированию ЖКХ за 9 месяцев 2019 года составили 263 063,93 рублей, что составляет 68,3%  планового задания 2019 года.           По разделу «Коммунальное хозяйство» расходы за 9 месяцев2019 год составили 119 660,00рублей или 66,5% к годовому плану.
           Остаток средств на счете на 1.10.2019 года составляет 79 961,87  рублей.

           Выступили: Терешкина Елена Ивановна, депутат Лютовского сельского Совета народных депутатов по избирательному округу № 2, с предложением одобрить проект решения «Об  итогах исполнения бюджета Лютовского сельского поселения Ливенского района за 9 месяцев 2019 года».

Голосовали:  «за» - единогласно
                         «против» - нет
                         «воздержались» - нет

            Слушали: Селину Ольгу Ивановну, начальника отдела по планированию, финансам, бухгалтерскому учету и отчетности администрации Лютовского сельского поселения, которая в своем выступлении ознакомила присутствующих с проектом решения сельского Совета народных депутатов «О бюджете Лютовского сельского поселения на  2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

 Формирование проекта решения Лютовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Лютовского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» осуществлялось в условиях необходимости обеспечения в приоритетном порядке социально-значимых расходов бюджета Лютовского сельского поселения.
 При составлении решения Лютовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Лютовского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» учитывались сценарные условия прогноза социально-экономического развития Лютовского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
Общий объем доходов на 2020 год прогнозируется в объеме 2016,6 тыс. руб. и расходов в объеме 2166,6 тыс. рублей. Бюджет планируется с дефицитом в сумме 150,000 тыс. руб.
Объем муниципального долга в 2020 году составит на 1 января
2021 года 150,000 тыс. рублей. Доля муниципального долга Лютовского сельского поселения в объеме доходов бюджета Лютовского сельского поселения без учета безвозмездных поступлений составит 9,8 процента.
Налоговые и неналоговые доходы на 2020 год прогнозируются в объеме 1522,00 тыс. рублей, или 75,5 процентов от общего объема доходов, безвозмездные поступления – в объеме 494,6 тыс. рублей, или 24,5 процента от общего объема доходов.
Расходы за счет собственных доходов бюджета Лютовского сельского поселения планируются в объеме 1522,00 тыс. рублей, или 70,0 процента от общего объема расходов.
Основными бюджетообразующими налогами на 2020 год являются:
Земельный налог – 1320,00 тыс. рублей,
или 65,5 процента от общего объема налоговых и неналоговых доходов;
Неналоговые доходы прогнозируются в объеме 62,0 тыс. рублей, или 3 процентов от общего объема налоговых и неналоговых доходов.
[bookmark: _GoBack]
Расходы на социально-культурную сферу прогнозируются на 2020 год – 380,19904 тыс. руб., или 17,6 % в общем объеме расходов из них:
образование –10,000 тыс. руб., или 0,5 % от общего объема расходов;
культура – 310,19904 тыс. руб., удельный вес   14,3 %;
физическая культура и спорт – 60,000 тыс. руб.; удельный вес   2,8 %;

Для покрытия дефицита бюджета поселения планируется:
- привлечение бюджетных кредитов в объеме 150,000 тыс. руб. и гашение в течение года  ранее привлеченных на сумму 100,000 тыс. руб.

Доходы бюджета Лютовского сельского поселения на плановый период 2021 года прогнозируются в размере 2005,00 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 1527,00 тыс. руб., и на плановый период 2022 года в размере 2099,900 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые доходы 1530,00 тыс. руб.
Расходы бюджета Лютовского сельского поселения на плановый период 2021 года прогнозируются в сумме 2155,000 тыс. руб., в том числе за счёт собственных средств 2042,900 тыс. руб. и на плановый период 2022 года в размере 2249,900 тыс. руб., в том числе за счёт собственных средств  2132,700 тыс. руб.
Дефицит бюджета Лютовского сельского поселения на плановый период 2021 и 2022 годов прогнозируется в сумме 150,00 тыс. руб.

           Выступили: Злобин Игорь Николаевич, депутат Лютовского сельского Совета народных депутатов по избирательному округу № 5, с предложением одобрить проект решения «О бюджете Лютовского сельского поселения на  2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Голосовали:  «за» - единогласно
                         «против» - нет
                         «воздержались» - нет

            Решили: Рекомендовать Лютовскому сельскому Совету народных депутатов Ливенского района Орловской области принять решения:

           1. Об  итогах исполнения бюджета Лютовского сельского поселения
 Ливенского района за 9 месяцев 2019 года.

            2. О бюджете Лютовского сельского поселения на  2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
           Справок и замечаний не поступило.
           Заседание объявляется закрытым.

Председательствующий                                                                    А.В. Воробьев

Секретарь                                                                                           И.С. Кондратов